
CENIA, česká informační agentura životního prostředí 

Miroslav Kukuc

Kontext vzniku a cíle NERP 

Konference Data v životním prostředí, 11.11.2021



2

NERP
Národní Enviromentální Reportingová Platforma

Optimalizace systému řízení příjmu, validace, zpracování a reportingu 

datových sad v rezortu životního prostředí

CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0016059 



Obsah

• Doba digitální

• Stávající stav a jeho limitace

• Představení projektu NERP

3



Digitalizace

• Taxikáři protestují proti Uberu

• Hoteliéři protestují proti Airbnb

• To bude něco, když Pošta zjistí, že existuje e-mail …

4

• Technologický vývoj jde rychle kupředu, jsme v bodě zlomu exponenciálního 
trendu

• Implementace jde v závěsu, dá se využít, přibrzdit, ale ne zastavit 

• Čím dřív se adaptujeme, tím dřív můžeme využívat výhody, které přináší



Digitalizace

5

• Všechno, co se dá popsat procesem se digitalizuje a automatizuje

• Musíme se učit chápat budoucnost (kdysi jsme se učili, co bylo)

• Etika
• Každá velká změna přináší negativa 
• Relevantní zejména pro AI, manipulace reality
• Behaviorální aspekty při publikování informací
• Buďme odpovědní a technologie nám neublíží

Gerd Leonhard: Technology vs. humanity



Exponenciální organizace

6

• Lineární vývoj organizace nepostačuje požadavkům vycházejícím z exponenciálních změn v 
technologiích

• Exponenciální organizace se přizpůsobuje technologickému vývoji a využívá nabízené možnosti
• Agilní přístup

• Digitalizace

• Orientace na data

• Zpracování dat

• Využití dat

• Big Data, Strojové učení, Real time, IoT

• Konkurenceschopnost 
• Výzva pro veřejnou správu – s otevíráním dat se dá očekávat silná konkurence ve zpracování a zpřístupňování dat (Fakta o klimatu, 

Envidata.cz)

Život je předvídatelný

To jsem tedy nečekal …



Rozšířené možnosti zpracování dat 

• Zpracování dat v reálném čase/ Big Data/ IoT

• Potenciál i pro data o životním prostředí
(Optimalizovat trasy navigace i podle emisního znečištění?)

7



8

Pokud zájemci o data o životním prostředí nenajdou informace na spolehlivé platformě ze 

známého zdroje a se známou kvalitou, budou hledat alternativní zdroje informací 

s neznámou kvalitou –

a to je prostor pro různé interpretace

… a dezinterpretace



Současný stav

• Ve sběru dat jsou zapojeny desítky různých organizací

• Systém je založen na odpovědnosti zainteresovaných stran

• Úroveň standardizace

• Automatizace

• Formalizace procesů

9



Poskytovatelé dat

10



Představení projektu NERP

11



Tým

Naše kompetence
• Enviromentální data

• Zpracování dat

• Reporting a způsoby prezentace dat

• Otevřená data

Co nás spojuje
• Vztah k životnímu prostředí

• Práce s daty

• Chuť věci zlepšovat ☺

12



NERP - Motivace pro optimalizaci
systému příjmu, validace a zpracování datových sad v resortu životního prostředí

13

Efektivita práce/ 
Automatizace

Kvalita dat

Dohledatelnost 
historie

Opakované 
použití

Stanovení 
podmínek užití

Transparentnost

Dostupnost

Licence

Standardizace/ 
propojenost

Interoperabilita

INTERNÍ
CENIA

EXTERNÍ
Požadavky a legislativa ČR/EÚ



Ambice projektu NERP

Vytvoření platformy (vztahů a souboru pravidel) pro spolupracující 
organizace pro sdílení dat umožňující vyšší míru automatizace a 

opětovného využití dat



Externí výstupy

• Vytváření smluvních vztahů (např. memorandum, smlouva o spolupráci apod.) mezi 
vlastníky, producenty a zpracovateli dat

• Nastavení licenčních podmínek použití dat

• Definování formátů a způsobů příjmu vstupních dat s cílem maximalizovat automatizaci sběru 
a zpracování dat

• Transformace vstupních dat do standardizované podoby

• Klasifikace dat pro začlenění do katalogů dat

• Dohled nad procesy a kvalitou zpracování a publikace dat

• Naplnění požadavků na obsah a formát publikovaných dat v souladu s národními a 

mezinárodními standardy

15



Interní výstupy

• Transformace oddělení zpracování a správy dat s cílem posílit CENIA v
oblasti automatizace procesů, postupů a činností spojených se sběrem
a uveřejňováním dat o životním prostředí.

• Zvýšení kvality, srozumitelnosti a opětovné využitelnosti dat
o životním prostředí.

16

vs80/20 20/80



Kde jsme

• Vypracována Strategie národního reportingu

• Metodika reportingu před dokončením

• Rozpracována Metodika kvality

• Demo řešení vstupního portálu pro příjem dat – probíhá změna řešení

• Optimalizace reportingu/ publikace dat na webu v realizaci

• Pravidla vizualizace dat v přípravě

• Ustanovena pracovní skupina NERP

• Příprava Memoranda o spolupráci

• Realizují se semináře a školení pro podpořené osoby 

• 5 školení/ seminářů pro CENIA

• 2 semináře pro koordinátory/ kontaktní osoby z řad poskytovatelů dat

• Konference

17



18



Backup

19



Zpracování dat

20



Důležité aspekty zpracování dat

• Otevřená rozhraní 

• Číselníky a jednoznačnost dimenzí
• (datum – vzniku?, aktualizace?, platnosti?, loadu?)
• Referenční číselníky
• Vazby

• Standardizace formátu na strojově zpracovatelné

• Čistota dat – standardizace, čištění, validace

• Zdroj pravdy

21



22

Metadata – data o datech
• Popisují, vysvětlují a lokalizují data a jejich zdroj
• Zjednodušují získávání, používání a správu dat

❑Descriptive metadata
Identifikace dat a důvod zpracování (časové a geografické pokrytí)

❑Structural metadata
Popis struktur a datových modelů (schéma datové sady)

❑Administrative metadata 
Umožňují spravovat data (podmínky užití dat, …)

Pro zabezpečení interoperability mezi systémy a propojování dat, by metadata měla být mapována na 
standardní model (např. DCAT, Dublin Core).

Klíčový význam u dat z nesourodých zdrojů

Metadata


